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Vistoft Mølle 

                                                                   

Mols den 2. januar 2012 

 

Til  

Dansk Bygningsarv 

Borgergade 111 

1300 København K 

 

 

Vistoft Mølle ï Projektidé 

Mulighedernes Danmark 
Under RealDania kampagnen Stedet tæller 

 

1. Projektidéen 
¶ Vision 

Vistoft Mølle, som er den sidste af en stribe møller på Mols ï og nu eneste mølle i Syddjurs kommune, er fredet ved 

tinglysning af 2. april 1959 og igen ved fornyet deklaration 3. 

november 1976 for at sikre den kulturhistoriske og 

landskabelige værdi, som Vistoft mølle repræsenterer.  

Fredningen dekreterer beskyttelse af møllen mod såvel 

nedrivning som stærkt foranderlige indgreb. Møllens ejer og de 

påtaleberettigede er hver for sig eller i forening berettigede, men 

ikke forpligtigede til at vedligeholde møllen. Påtaleberettigede 

er Nationalmuseet, (Kulturarv styrelsen) Naturfredningsnævnet 

og Ebeltoft (nu Syddjurs) kommune. 

 

Visionen er at bevare møllen som et flot vartegn på Mols og at 

kunne tilbyde rundvisninger og arrangere udstillinger på møllen. 

Visionen er desuden at kunne tilbyde bomulighed for 

udstillende kunstnere, og at øge tilgængelighed for alle gennem 

etablering af et handicaptoilet. Med muligheden for at udstillere 

kan bo og arbejde på møllen i forbindelse med udstillingen, vil 

der kunne afvikles mange flere udstillinger og møllen vil i meget højere grad kunne understøtte turisterhvervet i 

området. Etablering af køkken og toilet vil tillige give mulighed for at lokale foreninger vil kunne benytte møllen til 

afholdelse af borgermøder m.v. 

  

¶ Baggrund 

Siden midten af forrige århundrede har der været en stærk lokal folkelig vilje og opbakning, som nærede håb om at 

samle midler til vedligeholdelse af møllen. Men der kom først for alvor gang i restaureringsarbejdet midt i 70´erne. 

Ebeltoft byråd nedsatte et mølleudvalg med viceborgmesteren som formand, og som i samarbejde med den daværende 

ejer, Rasmus Pallesen og Nationalmuseet foretog en næsten total fornyelse af hele møllen.  

 

En summarisk opgørelse over, hvad restaureringen alt i alt havde kostet viste den gang, at Ebeltoft kommune selv 

bekostede 449.000 kr. Arbejdsmarkedsnævnet bidrog med 97.000 kr. Ungdomsarbejdsløshedsfonden med 85.000 kr. 

Provinsbanken med 5.000 kr., og tilsvarende beløb fra hver af sparekasserne på Mols samt Borgerforeningen Mols 

bragte den endelige sum op på 659.000 kr. Med andre ord en restaurering i millionklassen, når man medtager vejledning 

og tilsyn fra Nationalmuseet og kommunens egen udgift til administration. 

 

I år 2000 fik møllen ny ejer. Ejernes ønske er at bevare møllen som et flot vartegn på Mols og fortsat at kunne tilbyde 

rundvisninger på møllen for interesserede. De vil endvidere gerne anvende møllen til udstillinger og forskellige 

kulturelle aktiviteter. 

 

¶ Planlægningsmæssig sammenhæng 

På Mols er der mange kunstnere og et stort turisterhverv. Møllen er et meget synligt vartegn og af stor interesse for både 

fastboende og turister ï både på grund af den fantastiske udsigt og på grund af møllens særlige karakter. Møllens ejere 
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 Den røde plet markerer møllens placering 

tæt op ad Nationalpark Mols Bjerge 

 

bor ikke på møllen, og der er derfor med de nuværende muligheder en begrænsning i antallet af åbningstidspunkter for 

publikum. Det vil kunne ændres, hvis kunstnere i forbindelse med deres udstillinger kunne være til stede på møllen. 

I forbindelse med en fortsat åbning for publikum vil det af sikkerhedsmæssige grunde være nødvendigt med en 

renovering af galleriet og vingerne. 

 

¶ Fakta om det udvalgte område og geografiske sammenhæng 

 
Møllen med den tilstødende bygningsmasse er en kulturarv, som vi bør bestræbe os 

på at bevare for eftertiden. Bygningerne skal ikke kunstigt holdes i live som 

museumsgenstande, men skal fungere og anvendes af nutidige mennesker.  
Af Bekendtgørelse om Nationalpark Mols Bjerge fremgår:  

Kapitel 1: Formål og afgrænsning é.  

5) at styrke forskning, undervisning, naturvejledning og formidling af de landskabelige, 

geologiske, natur- og kulturhistoriske og friluftsmÞssige vÞrdieré  

Kapitel 2: Målsætninger for nationalparkens udvikling é.  

5) Kulturmiljøer og kulturhistoriske helheder og enkeltelementer, der fortæller om brugen af 

landskab, natur og kyst, skal bevares, synliggøres og gøres tilgængelige, især færdselsveje, 

fortidsminder, borg- og mølleanlæg, herregårds- og landsbymiljøer samt Ebeltofts historie 

som købstad. Viden om de nævnte miljøer, helheder og enkeltelementer skal udbygges. é 

 

¶ Proces 

På ovenstående baggrund har Borgerforeningen Mols indgået et samarbejde med møllens nuværende ejere og 

Kulturarvstyrelsen om at skabe de bedste betingelser for at restaurere Vistoft mølle og etablere publikumsfaciliteter, så 

møllen kan fungere med krav om, at den øgede tilgængelighed forsøges tilgodeset uden at bygningernes oprindelige 

funktion og bygningsudtryk ændres væsentligt. Ejeren af møllen har for egen regning bekostet udarbejdelse af et 

restaureringsforslag til restaurering og etablering af publikumsfaciliteter i form af opmålingstegninger, skitseforslag og 

prospekt for magasinbygningens udvikling/påtænkte anvendelse. (se bilag 2) 

Bestyrelsen nærer håb om, at et fornuftigt samarbejde om denne opgave vil optimere muligheden for, at Vistoft mølle 

kan bevares som det kulturklenodie, den er.  

 

2. Organisering 
¶ Projektorganisation og forankring 

Møllens ejere samt Borgerforeningen danner sammen projektledelsen og foretager restaureringen under rådgivning af 

arkitekt og møllebygger. Ejerne har tilkendegivet både vilje og lyst til at indgå i samarbejdet med relevante 

myndigheder og håndværkere med tanke på, at såvel restaurering som istandsættelse kan foregå under ledelse af 

møllebygger, rådgivende arkitekt og håndværkere.  

Dele af arbejdet kan evt. iværksættes med hjælp fra kommunens aktiveringsmuligheder. 

Endelig kunne Kulturarv Styrelsen tænkes at støtte renovering af galleri og vinger. 

 

¶ Ansøger og kontaktperson 

Jørgen Ørgård, Fmd. 

Borgerforeningen Mols 

Distriktsråd for Mols og Helgenæs 

Gl. Kirkevej 7 

8420 Knebel 

Telefon 86 35 12 25 mobil 40 28 99 18 

joergen@oergaard.dk  

 

3. Økonomi 
 
Udviklingsfasen. 

Opgave Kroner 

Rådgivning før projektering af magasinbygning (Opmåling, udarbejdelse af forslag og indhentning af 

tilbud) 

55.000 

Rådgivning og opgavebeskrivelse i relation til renovering af vinger og galleri samt indhentning af 

tilbud 

35.000 

Markedsundersøgelse blandt kunstnere for brugen af møllen til beboelse i forbindelse med udstilling 35.000 

I alt  125.000 

mailto:joergen@oergaard.dk
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Skønsmæssigt budget for realisering 

Opgave Kroner 

Terrænregulering foran møllen med henblik på tilgængelighed for gangbesværede 25.000 

Trappe og kampestenssætning 30.000 

Kloak/afløb og nedsivningsanlæg 75.000 

Reparation af murværk og stabilisering 60.000 

Nyt terrændæk i kælder, inkl. ophugning af eksisterende gulv 15.000 

Flisearbejde/teglgulv i kælder 10.000 

Kalkning af facader og indvendige vægge 10.000 

Forstærkning af tagspær m.m. 60.000 

Udskiftning af tagbeklædning til pap og spåntag 85.000 

Isolering og beklædning af tag  - p¬ et ô1972-niveauô 50.000 

Nye porte, døre og vinduer 130.000 

Ny vandinstallation 20.000 

Hvidevarer 12.000 

Maling af indvendig og udvendig træværk 20.000 

Afslibning og behandling af trægulve 8.000 

Inventar til ôkunstnerboligô 30.000 

Publikumsinventar/cafe-inventar 40.000 

Renovering af vinger 100.000 

Udskiftning eller renovering af galleri 450.000 

Rådgivning i forbindelse med projektering 120.000 

Rådgivning i forbindelse med udførelse og tilsyn med udførelsen 60.000 

Uforudsete udgifter 50.000 

Samlede anslåede omkostninger 1.460.000 

Moms 365.000 

Samlede anslåede omkostninger inkl. moms 1.825.000 

 

4. Drift  
 
Ejeren står for udlejning til kunstnere og øvrige brugere ligesom ejeren er ansvarlig for, at driften finansieres efter 

projektets gennemførelse. 

For at imødegå spekulationer om hurtige gevinster ved salg efter restaureringen er der indgået en aftale mellem 

Borgerforeningen Mols og ejerne af Vistoft mølle om en tilbagebetalingsordning af de ressourcer, som 

Borgerforeningen kan formidle til denne fælles udfordring gennem foreningens ansøgning om fondsmidler. 

 

5. Tidsplan 
April 2012 ï oktober 2012 Gennemførelse af udviklingsfasen og udarbejdelse af forslag til realisering. 

December 2012  Påbegyndelse af realisering af projektet. 

Juni 2014  Projektet er realiseret 

 

 
 
Bilag: 

 

1. Aftale mellem ejerne af Vistoft Mølle, Karen Bjerg Petersen og Ib Jespersgaard og Borgerforeningen Mols. 

2. Arkitektfirmaet Hans Grøn A/S: Vistoft mølle Projektforslag til restaurering og etablering af publikumsfaciliteter.
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Bilag 2 
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